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1 Úvod

Nacházíme se v době, kdy se zvyšují požadavky na součástky, z čehož vyplývá i rozvoj

materiálů, nástrojů, strojů a postupů pro jejich zpracování. Tyto oblasti jsou součástí rozvoje

všech průmyslových odvětví od farmaceutického, přes zemědělský a potravinářský až po

strojírenský průmysl.

Jednou z oblastí, která prošla velkým rozvojem je vývoj materiálů, kam spadá rozvoj

superslitin, které splňují vysoké požadavky výrobců a zákazníků. Jedná se o lehké, ale zároveň

pevné materiály s vysokou odolností a velmi dobrými mechanickými vlastnostmi a dlouhou

životností. Tyto materiály jsou proto hojně využívány v leteckém či energetickém průmyslu pro

jejich vlastnosti, které představují silnou finanční úsporu. Pro účely této diplomové práce se budu

soustředit na niklové slitiny, které jsou známé v širší společnosti pod obchodními názvy jako

Monel, Incoloy či Inconel. V experimentální části se budu věnovat konkrétním niklovým slitinám

a Inconel 713.

Jedná se o velmi kvalitní materiály obsahující legující prvky, které přispívají k lepší

struktuře, každopádně mají i negativní dopad z pohledu zpracování. Legující prvky, které jsou

zde obsaženy rapidně zhoršují obrobitelnost, díky čemuž tyto materiály řadíme do kategorie

těžkoobrobitelných materiálů. Hlavními důvody jsou především nízká tepelná vodivost a pevnost,

která se udržuje s rostoucí teplotou až do kritické hodnoty. Tento jev má za následek rychlé

opotřebení nástroje při porovnání s obráběním běžného kovového materiálu.

Při obrábění je třeba zvolit vhodnou konstrukci nástroje, materiál nástroje a geometrii řezné

části. Každý z těchto aspektů nástroje je důležité důkladně vyhodnotit a určit, jak bude nástroj

vypadat. V případě obrábění těžkoobrobitelných materiálů jde zejména o zajištění lepšího odvodu

tepla a kvalitnějšího řezu z čehož vyplývá i hospodárnost ve výrobě. Pro eliminaci různorodosti

výsledku bude nástroj osazen vždy pouze jednou vyměnitelnou břitovou destičkou.

Cílem této diplomové práce je sledování obrobitelnosti niklových slitin při vycentrovaném

frézování. Experimentální část je zaměřena na obrábění niklové superslitiny Inconel 713LC.

Výsledkem bude lepší pochopení chování materiálu při odlišných řezných podmínkách a

v různých řezných prostředích. Pro experiment bylo uvažováno o niklové superslitině Inconel

718, každopádně o ní je již mnoho vědeckých prací, zatímco o Inconel 713LC nikoli.
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2 Metody obrábění

Pro dosažení požadovaného rozměru a tvaru obrobku se využívá technologií konvenčního

a nekonvenčního obrábění. Mezi konvenční technologie obrábění patří soustružení, frézování,

vrtání či broušení. Pod nekonvenční technologie obrábění se řadí elektroerozivní obrábění,

elektrochemické či obrábění za pomoci paprsku plazmy, laseru nebo svazku elektronů. Niklové

slitiny spadají do kategorie těžkoobrobitelných materiálů především kvůli stálosti mechanických

vlastností za vysokých teplot a nízké tepelné vodivosti. Pro přesné a precizní obrobení součásti je

třeba zvolit vhodné kombinace řezných parametrů, správné strategie obrábění, vhodné procesní

kapaliny a nástroje, který bude schopen obrobit danou součást.

2.1 Soustružení

Soustružení je technologie obrábění, která spočívá v obrábění rotačních součástí za použití

většinou jednobřitých nástrojů. Jedná se o univerzální technologii pro obrábění vnějších i

vnitřních válcových, kuželových či tvarových ploch.

Soustružení je jednou z nejstarších technologií obrábění, kde hlavním řezným pohybem je

rotace obrobku, vedlejším řezným pohybem je posuv nástroje po obrobku a přísuv, kterým

zajišťujeme hloubku řezu (Obr. 1). Pro soustružení běžných strojních součástí se využívá

univerzálního hrotového soustruhu. Dnešním trendem je využití soustružnických center pro

přesnou a precizní výrobu strojních součástí na jedno upnutí a za pomoci jednoho stroje.

Soustružení těžkoobrobitelných materiálů představuje nejméně problematickou část z

pohledu konvenčního obrábění. Pro tyto materiály je třeba využít nástroj, který zajistí vysoké

tvrdosti i při vyšších teplotách. [14, 18]

Obr. 1 Technologie soustružení včetně obráběcího centra (Upraveno) [18]
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2.2 Frézování

Frézování je technologie obrábění, která spočívá v odebírání materiálu obrobku, za pomoci

vícebřitého nástroje, který se otáčí. Jedná se o technologii, kterou lze vytvořit například rovinné

plochy, tvarové plochy, drážky či ozubená kola. S příchodem CAM programů došlo k velkému

pokroku, hlavně v efektivitě obrobení a zjednodušení obrobení součásti.

Frézování je mladší technologií oproti soustružení, kde hlavní řezný pohyb vykonává

nástroj, zatímco vedlejší přímočarý či kruhový pohyb provádí obrobek. Dalším pohybem, který

je prováděn obrobkem je přísuv, čímž zajišťuje axiální 𝑎𝑝 a radiální 𝑎𝑒 hloubky řezu (Obr. 2).

Pro frézování běžných strojních součástí se využívá svislé konzolové frézky. V dnešní době se

spíše přechází na číslicově řízená centra či Pětiosé frézky, které zvládají zefektivnit výrobu

součásti.

Frézování těžkoobrobitelných materiálů představuje obtížnou volbu zpracování obrobku

kvůli tomu, že se převážně jedná o přerušované řezy. Při obrábění je třeba zajistit přesnost pohybu

obrobku na velké manipulační ploše a docílení hladkého povrchu součásti. [14, 18]

Obr. 2 Čelní frézování (Upraveno) [18]

2.2.1 Kinematika při frézování

Kinematika při frézování se dělí na frézování sousledné a nesousledné (Obr. 3).

Při sousledném frézování se fréza otáčí ve směru posuvu obrobku, kdy úběr třísky probíhá

plynule od maxima do minima. Tento způsob úběru třísky má pozitivní vliv na snížení řezné síly,

díky čemuž lze použít jednoduššího upínacího přípravku. Největší nevýhodou jsou především

silové rázy při záběru zubu. Především se tento problém vyskytuje při použití šikmých zubů.

Při nesousledném frézování se fréza otáčí proti směru posuvu obrobku, kde dochází

k zadrhávání třísky při jejím úběru z nulové hodnoty do maximální. Z tohoto důvodu se zvyšují
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nároky na upínací síly, protože má nástroj tendenci vytrhnout obrobek z přípravku. Tento problém

souvisí i s velkým opotřebením materiálu čímž se i zhoršuje kvalita povrchu. [14, 18]

Obr. 3 Rozdíl mezi sousledným a nesousledným frézováním (Upraveno) [18]

2.3 Procesní kapalina (PK)

Pomocí procesní kapaliny lze výrazně ovlivnit proces obrábění a tím i zlepšit trvanlivost

nástroje a zlepšit kvalitu povrchu. Nejdůležitějšími funkcemi PK jsou chladící, mazací a čistící

účinky. Díky chladícím účinkům dochází k odvodu tepla z místa řezu jinou formou než za pomoci

třísky, nástroje a obrobku, popřípadě okolí. Mazací a čistící účinky PK pak snižují tendence

tvorby nárůstku a zlepšují vlastnosti povrchové vrstvy.

Využití PK je důležité v případě, že se obrábí těžkoobrobitelné materiály, které jsou tvrdé,

houževnaté a mají špatnou tepelnou vodivost. Při použití správného způsobu chlazení lze

docílit vyšší produktivity. Využitím PK dosahujeme lepších výsledků obrobeného povrchu oproti

obrábění bez PK.

Mezi nejčastější konvenční PK patří PK smíšená s vodou a řezné oleje. V dnešní době jsou

spíše tendence přecházet na udržitelné obrábění. Udržitelné obrábění je šetrnější k přírodě, je

nezávadné, a nedochází k plýtvání zdrojů. Udržitelné obrábění se dělí do tří kategorií, obrábění

bez použití PK, minimální množství maziva (MQL) a kryogenické obrábění (Obr. 4). [20, 27]

Obr. 4 Rozdělení udržitelného obrábění (Upraveno) [20]
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Prvním způsobem je obrábění bez použití procesní kapaliny tzv. suché obrábění. Tento

ekologický trend přináší výhody jako je eliminace nákladů na pořízení, recyklaci a skladování

PK. Další výhodou je, že nedochází ke kolísání teplot na povrchu nástroje. To je přínosné hlavně


[…]


[m/min] dosahoval rozdílu 336 [N]. Rozdíl mezi druhou a třetí vrstvou dosahoval pouze 24 [N].

Druhá část experimentu reprezentovala vliv řezného prostředí na obrábění, jež se provádělo

na niklové superslitině Inconel 713LC. Experiment porovnával obrábění bez použití procesní

kapaliny, s minimálním množstvím maziva a záplavou syntetickou procesní kapalinou. Data

z obrábění bez procesní kapaliny byla využita z předchozí části. Pro zbylá dvě prostředí se

provedlo měření sil pomocí piezoelektrického dynamometru při třech úrovních řezné rychlosti a

měření drsnosti povrchu pomocí stacionárního měřícího přístroje MarSurf LD 120. Při měření

bylo důležité porovnání teoretické hloubky řezu se skutečnou hloubkou řezu a následně

vyhodnotit závislost měrné řezné síly na řezné rychlosti.

Tato část měla dvě roviny. První rovinou bylo měření hloubky řezu a dynamické účinky

z kterých se následně vyvozovaly závěry závislostí měrné řezné síly a pasivní síly na řeznou

rychlost. Při porovnání prostředí bez použití procesní kapaliny a s využitím minimálního

množství maziva vychází průměrný rozdíl měrných řezných sil v celém rozsahu 839

[MPa] (11 %). Při porovnání minimálního množství maziva a použití záplavy syntetické procesní

kapaliny vyšly hodnoty rozdílu pouhých 92 [MPa] (1 %). Porovnáním pasivních sil vychází

hodnoty prostředí bez použití procesní kapaliny a s využitím minimálního množství maziva

s průměrným rozdílem 109 [N] (22 %), zatímco při porovnání minimálního množství maziva a

použití záplavy syntetické procesní kapaliny vyšly hodnoty rozdílu pouze 20 [N] (5 %).
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Druhá rovina reprezentovala dosahované drsnosti povrchu v závislosti na použitém řezném

prostředí.

Porovnáním rozdílů hodnot dosahovaných v prostředí bez procesní kapaliny a prostředí

s minimálním množstvím maziva z pohledu drsností se pohybovaly – střední aritmetické

odchylky profilu 0,46 [μm] (61 %), maximální výšky profilu 2,94 [μm] (62 %), maximální

hloubky drsnosti 6,46 [μm] (71 %) a střední šířky rýh 154 [μm] (71 %).

Porovnáním rozdílů hodnot dosahovaných v prostředí s minimálním množstvím maziva a

záplavou syntetické procesní kapaliny z pohledu drsností se pohybovaly – střední aritmetické

odchylky profilu 0,03 [μm] (9 %), maximální výšky profilu 0,06 [μm] (3 %), maximální hloubky

drsnosti 0,62 [μm] (23 %) a střední šířky rýh 0,6 [μm] (1 %).
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9 Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na hodnocení obrobitelnosti niklových superslitin.

Niklové superslitiny se kvůli svým specifickým vlastnostem jako je vyšší pevnost, houževnatost

a vysokoteplotní odolnost řadí mezi lepší materiály, na druhou stranu z pohledu obrábění spadají

do kategorie těžkoobrobitelných materiálů.

V rámci experimentu byl vyhodnocen vliv vlastností jednotlivých vrstev z hlediska

mechanických vlastností a jejich tloušťky na následující obrábění. Dále vliv řezného prostředí na

silové poměry a drsnost obrobené plochy při frézovaní ve variantách bez použití procesní

kapaliny, frézování s minimálním množstvím maziva a frézování se záplavou syntetické procesní

kapaliny při různých řezných rychlostech. Bylo provedeno monitorování složek síly řezání, měrné

řezné síly a kvality obrobené plochy.

Ze závislosti měrných řezných sil a pasivních sil na řezné rychlosti se je možné konstatovat,

že vliv při obrábění jednotlivých vrstev existuje, ale rozdíly nejsou příliš výrazné.

Při porovnání vlivu řezného prostředí na obrobitelnost materiálu se zkoumaly dynamické

ukazatele, zejména měrná řezná síla a pasivní síla. Následně z pohledu kvality povrchu byly

vyhodnocovány parametry drsnosti, konkrétně střední aritmetická odchylka profilu, maximální

výška profilu, maximální hloubka drsnosti a střední šířka rýh. Z experimentu vyplývá, že nejhorší

výsledky z použitých řezných prostředí byly při obrábění bez použití procesní kapaliny, naopak

nejlepší výsledky byly při obrábění pomocí minimálního množství maziva.

Porovnáním dynamických účinků nejlepšího a nejhoršího prostředí vyšel poměr měrných

řezných sil 839 [MPa] (11 %) a pasivních sil 109 [N] (22 %). Z pohledu kvality obrobené plochy

je vidět znatelný rozdíl u všech charakteristik drsnosti. Rozdíl u střední aritmetické odchylky

profilu vychází 0,5 [μm] (63 %), největší hloubka drsnosti 2,9 [μm] (62 %), maximální hloubka

drsnosti 6,5 [μm] (71 %) a střední šířka rýh dosahuje hodnoty 154 [μm] (71 %).

V případě dalšího zkoumání této problematiky by bylo vhodné zaměřit se na porovnání

více faktorů jako změnu hloubky řezu, posuvu na zub a řezné rychlosti v závislosti na řezném

prostředí. Následně věnovat pozornost vlivu na opotřebení břitu, mikrotvrdosti a zbytkové napětí

obráběné plochy a zjistit jejich závislosti. Dále by bylo zajímavé porovnání, jak se bude chovat

tento materiál v různých modifikacích po odlévání nebo 3D tisku včetně porovnání obrobitelnosti.

Stanovené cíle této diplomové práce byly splněny. Některé z parametrů obrobitelnosti,

které byly uvedeny v teoretické části byly v experimentální části ověřeny při vycentrovaném

frézováním niklové superslitiny Inconel 713LC.
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