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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrábění niklových superslitin
Jméno autora: Bc. Zdeněk Tobiáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilcsek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Střední odborná škola Jarov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez výhrad.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěr je více méně obecní.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez výhrad

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bez výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Standartní

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Standartní

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Standartní
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je vypracována standartním postupem, nedostatkem práce je zhodnocení dosažených výsledků
z hlediska praktického využití.
Jaký vliv mohou mít vibrace nástroje na proces obrábění ve Vašem případě, připouštíte je?
Dá se ze silových signálů detekovat velikost vibrací?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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